1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАРИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

На правах рукописи

Гусева Надежда Васильевна

ПОЭТИКА МАРИЙСКОГО РАССКАЗА

О ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

Специальнοсть 10.01.02 – Литература нарοдов Рοссийскοй Федерации

(марийская литература)

Диссертация на сοискание ученοй степени

кандидата филолοгических наук

Научный рукοвοдитель −

дοктοр филοлοгических наук, профессор

Кудрявцева Раисия Алексеевна

Йοшкар-Ола 2018

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………….………... 4

ГЛАВА I. К вопросу об изучении «военного» рассказа в отечественном

и региональном литературоведении……………………………………………… 15

§ 1.1. Рассказ как малая фοрма эпοса.………………..………...………….… 15

§ 1.2. Рассказ ο Великοй Отечественнοй вοйне в кοнтексте «вοенной»

прοзы Уралο-Пοвοлжья……………………………………………….……… 23

§ 1.3. Рассказ в системе жанров марийской малой прοзы ο Великοй

Отечественнοй вοйне…………………………………………………….…… 41

ГЛАВА II. Жанровая структура марийского рассказа 1941–1945 гг. ………… 49

§ 2.1. Проблематика и мотивная система…………………………………… 49

2.1.1. Героическая проблематика и ее реализация в мотивном

комплексе…………………………..…………………………………….. 50

2.1.2. Драматическое и трагическое в проблематике и мотивной

структуре…………………………………………………………………. 66

§ 2.2. Образная символика.…………………………………………………... 70

§ 2.3. Внутрижанровая дифференциация и интерференция жанров……… 82

2.3.1. Внутрижанровая типология..…………………………………….. 82

2.3.2. Гибридные жанровые формы………………………………..…… 92

ГЛАВА III. Развитие «военного» рассказа в марийской прозе

1946 – начала 1980-х гг………………..…………………………………………... 100

§ 3.1. Развитие жанрового содержания…………………………...…………. 100

§ 3.2. Поэтика композиции и сюжета………………………………………... 109

§ 3.3. Жанрово-стилевые тенденции………………………………………… 121

ГЛАВА IV. Художественное осмысление войны в современном

марийском рассказе…………………………………………………………….. 140

§ 4.1. Война и современность в жанровом содержании ………………….... 140

§ 4.2. Поэтика персонажа: типология и характерология …………………... 147

§ 4.3. Повествовательный дискурс…………………………………………... 152

3

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………….. 164

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………. 175

ПРИЛОЖЕНИЕ. Перечень рассказов о Великοй Отечественнοй вοйне………. 196

4

ВВЕДЕНИЕ

Марийская проза о Великοй Отечественной войне рождена самой военной

действительностью; в первой половине 1940-х гг. она была отмечена множеством

писательских имен, произведений, проблем, мотивов, жанровых форм, широким

диапазоном образов, ассоциированных с жизненными реалиями.

В период войны перед писателями всей страны стояли большие и

ответственные задачи. Литература стала выразителем патриотических чувств

народа, вдохновителем побед на фронте и в тылу. Основу литературы о войне

заложили, в первую очередь, писатели-фронтовики; вербализируя свой

жизненный опыт, свои наблюдения, мысли и переживания, они стремились

воспитать в людях ненависть к врагу и беззаветную любовь к Родине,

непреклонную волю к борьбе и веру в победу.

В 1941–1945 гг. закономерно доминировали малые жанры, которые, в силу

ряда своих особенностей, могли оперативно реагировать и осваивать новый

жизненный материал, – это фронтовые записки, зарисовки, рассказы, очерки,

дневники, репортажи с места событий, публицистические статьи.

Эпицентром марийской прозы военного времени становится рассказ,

который активно взаимодействовал с другими малыми жанровыми

формамив рамках таких актуализированных в условиях войны свойств словесного

творчества, как агитационность, оперативность, документальность, синтез

объективного и субъективного, открытая публицистичность. Рассказ о войне

сохранит свою исключительную востребованность и в дальнейшем – на

протяжении четырех послевоенных десятилетий; значительно видоизменяясь

в жанровом содержании и форме, он не теряет своей актуальности и в

современном литературном процессе.

Развитие жанрового содержания «военного» рассказа в марийской прозе

второй половины 1940-х – начала 1980-х гг. происходит, прежде всего, на уровне

проблематики и семантики образной системы. Обновление и обогащение

проблематики и поэтики рассказа о Великой Отечественной войне наиболее ярко
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выражено в конце ХХ – начале ХХI вв. Центральная проблема новейших рассказов

о войне – это человек и война, уроки войны, память; они выводят марийскую прозу

на уровень глубоких обобщений и философских размышлений, основанных на

взаимопереплетении военного и современного жизненного материала.

Актуальность исследования.

Великая Отечественная война, ее героическая и трагическая проблематика

до сих пор волнуют умы и сердца людей; военно-исторический материал,

отраженный в литературно-художественном творчестве, дает импульс для

размышлений о проблемах современной действительности, высвечиваемых через

нравственные, политические и другие уроки истории, для разговора об истинных

ценностях общества и народа. В этом свете исследование марийского рассказа

о войне 1941–1945 гг. представляется весьма злободневным.

Актуальность диссертационного исследования определяется ее научной

проблематикой. В частности, продолжает быть актуальной проблема жанрового

развития национальных литератур России, в том числе народов Поволжья

и Приуралья, финно-угорских народов (в общей системе и в отдельности)

о Великой Отечественной войне; неотъемлемой частью этого процесса является

история марийского «военного»* рассказа, которая ни на одном из этапов его

развития (1941–1945 гг., послевоенный и современный) еще не становилась

объектом специального изучения.

Актуальность исследования обусловлена преимущественным вниманием

к жанровой поэтике рассказа овойне, что позволяет вписать диссертационную

работу в актуальное поле поэтологической исследовательской парадигмы

современности. Основываясь на данной научной парадигме, мы рассматриваем

марийский «военный» рассказ 1941–2010-х гг. в аспекте формирования и развития

* Ориентируясь на сложившуюся в отечественной литературной науке традицию, мы

используем в нашем диссертационном исследовании термин «военный» рассказ – в качестве

синонима к понятию «рассказ о Великой Отечественной войне». Заключая слово «военный»

в кавычки, во-первых, мы снимаем с него привязанность в хронологическом плане к военным

(1941–1945) годам и распространяем ко всей истории марийской прозы о войне, во-вторых,

подчеркиваем условность содержательно-тематической составляющей жанра, не

ограничивающейся, особенно на более поздних этапах своего развития, темой войны

и отличающейся многообразием художественных решений на уровне проблематики.
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не только жанрового содержания, но и его поэтики, расширения арсенала

сюжетно-композиционных и стилевых решений. В таком аспекте и в указанных

временных рамках марийский «военный» рассказ исследуется впервые.

Степень изученности темы.

Проблема идейно-тематического, жанрово-стилевого развития

«военной» прозы привлекала внимание исследователей многих национальных

литератур. К настоящему времени в отечественном литературоведении накоплен

большой опыт исследования истории и поэтики «военной» прозы и в ее контексте

«военного» рассказа в русской литературе [25; 26; 27; 199; 206 и др.], такие

исследования активно осуществляются и в работах рубежа ХХ – ХХI вв. [8; 39;

69; 70; 92; 152; 168; 205 и др.]. Менее изученной остается «военная» проза в

литературе Урало-Поволжья и особенно в финно-угорских литературах, в том

числе в марийской литературе.

Есть специальные работы о прозе, посвященной теме Великой

Отечественной войны, в мордовской [33; 207], чувашской [79], коми [40]

литературной науке. При этом «военный» рассказ, который является важнейшей

частью национальной «военной» прозы, жанрово-содержательная его

составляющая и его поэтикакак на отдельных этапах развития, так и в

исторической динамике никогда еще в урало-поволжском литературоведении не

становились предметом конкретного и специального изучения.

Исследования, имеющиеся о марийском «военном» рассказе, главным

образом, связаны с изучением его содержательных пластов. В плане поэтики в

работах марийских ученых затрагиваются (без подробного анализа) лишь

отдельные аспекты его жанрового развития в 1941– начале XXI века, к примеру,


[…]


прием, а зачастую и как принцип композиции. Большинство современных

рассказов построены именно как воспоминания персонажа.

Немало места в ретроспективном повествовании занимает проблема

«любовь и война». Любовная проблематика часто дополняется проблемой

171

драматического существования выживших фронтовиков, что позволяет усиливать

трагический пафос повествования в рассказах.

В рассказах, построенных как воспоминания, как правило, ключевой

становится проблема памяти. С ней связан целый комплекс образов-символов и

повествовательных ситуаций: фотографии в альбомах, старые письма, рассказ

радиодиктора о фронтовике, куст калины, высаженный в честь погибшего в бою

сослуживца, белый платок, сохраненный и возвращенный в семью любимой

женщины, ордена и медали.

Полноценным предметом художественного исследования в современном

марийском рассказе становится проблема военного детства. В большинстве

современных рассказов марийских писателей о Великой Отечественной войне

использована ретроспективная форма композиции, благодаря которой

раздвигаются пространственно-временные границы повествования и

произведения приобретают особую содержательную глубину и емкость.

На первый план выдвигается показ войны через современность – эхо войны,

исследование внутреннего мира, состояния души отдельного человека,

размышления автора-повествователя по широкому кругу проблем, связанных с

военной и современной эпохой.

Особую актуальность получают такие проблемы, как страдания, любовь и

война, судьба вдов и матерей, потерявших детей, военное детство, память.

Широко акцентируется вниманиена драматической и трагической реальности

войны. Авторы широко обращаются к символической образности, размышляют

об уроках войны, об актуальных для нового времени и современного общества,

нравственных качествах человека, человеческом отношении к фронтовикам.

Размышления рассказчиков о судьбах фронтовиков, их отношение

к конкретным героям войны – участникам боевых действий, труженикам тыла –

послужило своеобразным толчком для создания различных типов персонажей.

Нами выявлено, что современный марийский «военный» рассказ

представляет разные типы персонажей, основную часть которых, конечно,
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продолжают составлять героические характеры (герой-патриот, герой-

освободитель, фронтовик-победитель, юный герой).

Однако на передний план выдвигаетсяи тип страдающего героя (персонаж,

изувеченный душевно, и персонаж, изувеченный физически) в разных вариациях

художественного решения. В большинстве же случаев – это человек с раненой

душой. Указанные две группы персонажей отличаются в характерологическом

плане: в первом случае востребована внутренняя (приемы психологизма), во

втором – внешняя характеристика персонажа (поступки, героическая ситуация).

В обоих случаях наблюдается широкое обращение авторов к ретроспекции

(воспоминаниям), сопоставление пространственно-временных координат

(прошлого и настоящего), синтез возвышенно-героического и драматического.

На современном этапе развития марийского «военного» рассказа

наблюдается «мемуарный» взгляд на войну автора и персонажей, усиление

философской составляющей, отход от аукториальной формы повествования,

характерной для рассказа военных лет.

В формально-субъектной организации современного «военного» рассказа

значительное место начинает занимать повествование от первого лица,

проявляющееся в двух вариантах: 1) рассказ от имени повествователя,

напоминающего по внешней и внутренней биографии автора (субъективно-

авторское повествование), часто находящегося в фабульном пространстве

произведения (настоящем или иногда даже и ретроспективном), 2) повествование

от имени персонажа, различенного с автором-повествователем (в данном случае

прямым адресатом рассказа персонажа о военных событиях является слушатель –

автор-повествователь, находящийся вне изображенного времени и пространства).

При этом повествователь всегда персонифицированный, так или иначе

имеющий отношение к рассказываемому (участник рассказываемых событий,

сопереживающий наблюдатель или слушатель). Для перволичного повествования

характерны высокая степень индивидуальности, субъективности изложения при

ограниченности изображаемого рассказом повествователя о пережитом,

испытанном, услышанном, увиденном.
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Элементы субъективности активно проникают и в повествование от

третьего лица. Повествователь как субъект речи и сознания становится

двойственным: объективный наблюдатель, близкий к автору, дополняется

чертами личностного повествователя, всезнающего, оценивающего и

эмоционально воспринимающего жизнь.

Также отчетливо прослеживаются тенденции сближения автора-

повествователя и персонажа, что заметно актуализирует в современном рассказе

форму несобственно-прямой речи, которая формально принадлежит автору, но

в ней выражена «совмещенная» (персонажа и автора) точка зрения. Все это также

было свидетельством отхода от традиционной аукториальной формы

повествования.

В художественной структуре «военного» рассказа будет заметна и

комическая струя, но она будет сочетаться не столько с героической

составляющей произведений, как это было в военное время, а скорее с

драматическим изображением военной и современной действительности.

Таким образом, современные авторы «военных» рассказов в своих

произведениях стремятся раскрыть не только героическую, но и трагическую

правду войны, разносторонне осмысляют проблему «человек и война», говорят об

уроках войны, выходя на уровень философских размышлений. Все это

актуализирует поиски современными марийскими рассказчиками новых подходов

в поэтике и новых стилистических решений.

Будучи первым аналитико-эмпирическим исследованием поэтики

марийского рассказа о Великой Отечественной войне, наше диссертационное

исследование открывает широкие возможности для дальнейших научных

изысканий по проблематике, связанной с изучением поэтики марийской

«военной» малой прозы, а также всей «военной» прозы.

Они необходимы как для уточнения отдельных вопросов истории и поэтики

марийского «военного» рассказа, так и для корректировки (выстраивания) общей

картины развития марийской, урало-поволжской, финно-угорской, отечественной
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«военной» прозы от истоков до современности, для более точного

формулирования общих закономерностей ее развития.

Среди тем, которые требуют, на наш взгляд, специального, системного и

подробного исследования в марийской литературе, можно назвать следующие:

историческая поэтика «военного» очерка, историческая поэтика «военной»

повести, историческая поэтика «военного» романа, жанровая система

современной «военной» прозы, документальная проза о войне и др.
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