ОТЗЫВ

**об автореферате диссертации Надежды Васильевна Гусевой
«Поэтика марийского рассказа о Великой Отечественной войне»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.02 – литература народов
Российской Федерации (марийская литература)**

Диссертация Н.В. Гусевой «Поэтика марийского рассказа о Великой Отечественной войне» представлена на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – литература народов Российской Федерации (марийская литература). Если судить по автореферату, работа выполнена в русле финно-угорского литературоведения. Введение в научный оборот новых данных в области военного рассказа – важный вклад исследователя в науку, как и систематический перечень всех марийских произведений этого жанра за период 1941 г – начало XXI века.

Сконцентрировав внимание на истории развития марийского рассказа о Великой отечественной войне, соискатель анализирует жанровое содержание и поэтику, «трансформации и модификации жанровых структур под влиянием внелитературных и внутрилитературных факторов» (с. 7). Процесс эволюции жанра «военного» рассказа, его поэтика изучаются с использованием структурно-семантического, историко-типологического, сравнительного методов.

Н.В. Гусевой изучен большой объем литературы по теме, что создает основательную теоретическую базу для проведения исследования. Выявление специфики и динамики поэтики марийского рассказа о Великой Отечественной войне обозначено как цель работы, которая соотнесена с задачами исследования. Обоснованно сформулированы положения, вынесенные на защиту. Они находят подтверждение в главах

работы и согласуются с выводами. Все это свидетельствует о научной эрудиции Н.В. Гусевой, знании методологии литературоведческих исследований.

Структура работы подчинена логике научного исследования. Достоинством работы является композиционная стройность. Диссертация содержит много интересных наблюдений и ценных уточнений по одному из малых жанров марийской прозы. Результаты проведенного исследования имеют как практическую, так и теоретическую значимость.

Выводы и заключения, к которым приходит Н.В. Гусева в работе, представляются объективными, они открывают горизонты для новых исследований марийской литературы.

Интересное исследование рождает вопросы. Несколько раз в тексте автореферата Н.В. Гусева говорит о жанровой системе малой прозы. Хотелось бы узнать, какие еще жанры, кроме рассказа, формируют эту систему? Хорошо бы в автореферате более четко прописать мотивную систему марийского рассказа военных лет, заявленную в первом разделе второй главы, а также уточнить у автора, трагическое – это проблематика, категория или мотив, т.к. на страницах 13-14 автореферата употребляются понятия: «трагическая проблематика», «трагическое», «трагический мотив».

Констатируем, что диссертанткой проделана обширная работа. Исследовательница существенно расширила сведения о жанре рассказа и развитии марийской литературы в середине XX – начале XXI веков. Ею сделано немало ценных уточнений, несомненно, полезных для историков литературы. Диссертация Н.В. Гусевой, судя по автореферату, отражает широкий круг теоретико-литературных и историко-литературных проблем, которые нашли отражение в 19 научных статьях, в том числе 4 статьи опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Автореферат и опубликованные работы соответствуют основным положениям диссертации.

Считаю, что, судя по автореферату, диссертационное исследование Надежды Васильевны Гусевой в полной мере отвечает требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного в новой редакции Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.02 – литература народов Российской Федерации (финно-угорская).

Косинцева Елена Викторовна
Доктор филологических наук, доцент,
заместитель директора по научной работе
бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры Обско-угорский институт
прикладных исследований и разработок;
629011, Тюменская область, г. Ханты-Мансийск,
ул. Мира, д. 14А, каб. 305.; тел. 8(3467)335435;
e-mail: Kosintseva_elena@mail.ru

Е.В. Косинцева

Зорница Е.В. Косинцевой
урастворю
07.03.2019г.